eâmara ciKunicipal de c- arig cti
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 3 1 3/ 2 5
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A CONDUTA

QUE SERÁ ADOTADA PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PARA

SOLUCIONAR O PROBLEMA DAS ENCHENTES

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO as notícias que foram veiculadas

sobre a chuva que caiu em Birigui no dia 13 de outubro de 2025:

CIDADE CIDADES

Chuva provoca
enchente em Birigui;
prefeita pede ajuda
para obras
Samanta dorini gravou um vdeo pedrdo

ajuao aos governos esta:lua? e federei

paro fazer obras cmtienchente no regiaa

do Pardue ao Povo

2ti215

'1) in

âmara ̀ Municipal de Car  cti
Estado de São Paulo

https://thmais.com.br/cidades/chuva-provoca-enchente-em-birigui-prefeita-

pede-aiuda-para-obras/

Chuva forte alaga
avenida João Cernack e
arrasta motociclista em
Birigui• vídeo

https://www.rp1 0.com.br/2025/10/chuva-forte-alaga-avenida-ioao-cernack-e-

arrasta-motociclista-em-biriqui-video/

âmara c-Municipal de c-Birigüi
Estado de São Paulo

Foto do Parque do Povo

CONSIDERANDO que a situação vem piorando com

o passar do tempo e o que se vê é uma grande inércia do Poder Público

Municipal para solucionar o problema,

CONSIDERANDO que o presente requerimento não

tem como objetivo encontrar culpados, até porque, isso não nos levaria a lugar

algum,

eâmara c-Municipal de cario%
Estado de São Paulo

CONSIDERANDO que algo precisa ser feito e com

urgência para que o problema seja solucionado,

Tem o presente a finalidade de REQUERER que,

após a aprovação pelo plenário, Vossa Excelência se digne de encaminhar

ofício a Prefeita Municipal, dela requisitando as seguintes informações:

1-) O que a Administração Municipal fará para

solucionar o problema das enchentes, que tanto castigam a região do Parque

do Povo?

2-) A Administração Municipal tem algum estudo ou

projeto para solucionar o problema das enchentes que acontecem na região do

Parque do Povo? Em caso de resposta afirmativa, apresentar a documentação

com probatória.

3-) A Administração Municipal, em alguma

oportunidade, seja em que ano for, já solicitou a ajuda para os Governos,

Estadual e Federal, para solucionar o problema das enchentes na região do

Parque do Povo? Em caso de resposta afirmativa, apresentar a documentação

comprobatória acerca da solicitação e eventuais respostas dadas pelos

Governos, Estadual e Federal?

âmara ciKurácipal de cUirigcti
Estado de São Paulo

4-) Os sistemas de escoamento/drenagem de águas

pluviais na região do Parque do Povo estão de acordo com as normas técnicas

de regência? Em caso de resposta afirmativa, apresentar as informações e

documentos comprobatórios.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 14 de outubro de 2025.

NSSIVO0

SIDNEI MARIA RODRIGUES

DATA

14/10/2025

Ini4./Impo44,1ulansaiagloa41g,

SIDNEI MARIA RODRIGUES
VEREADORA